intelligit res materiales q̄ h̄nt materiā p̄ quā
parti sunt in pōna t̄ h̄nt formā p̄ quā partum
sunt in actu.

Arguit. Si sube separe nō intelligit a nob̄
ḡ sunt frusta. qz sunt naturalis intelligibiles
si ḡ nō intelligit ḡ sunt frusta. Dñm q̄
oīz nō intelligit a nobis sufficit tñ q̄ in-
telligatur a seminac t̄ a deo. t̄ eas intelligi a no-
bis nō est finis subaz separarū. ḡ licet non in-
telligatur a nobis n̄ tñ sunt frusta. qz frusta
d̄r qd̄ ordinat ad aliquē finē quē nō attingit.

Arguit. Sensus agnoscit oia sensibilia. ḡ
intelligit intellectus oia intelligibilia. p̄na t̄
a sili. Dñm q̄ nō est sile nec ex pte ponēce
ex pte obiecti ex pte potētē nō est sile qz hō h̄z
pfectos sensus t̄ iō p̄ oia sensibilia agnoscere
s̄ nō h̄z pfectū intellectū t̄ iō nō p̄t oia intel-
ligibilia cognoscere. Ex pte obiecti. qz oia sensi-
bilia p̄nt immutare sensuz. s̄ nō p̄nt oia intel-
ligibilia imutare intellectū s̄ solū illa q̄ h̄nt fa-
tisimata apud sensuz. qz ex illis fantaſimatib⁹
resultat sp̄es intelligibiles ad intellectū.

Querit. Utz possumus deuenire in cogni-
tōez subaz separatz ex rebus materialibus.

Dñm q̄ possumus deuenire i eaz noticiaz
q̄ ad quia ē. qz sc̄ habet ē c̄ sicut Ares. q̄. meta-
phise ex numero motu corporz celestī pro-
bat numerz aiaruz nobilīn que sunt sube sepa-
rate. s̄ nō quo ad qd̄ ē. qz ista materialia mul-
tu diffat a pfectōe subaz sepataruz. t̄ iō ex eis
nō p̄t cognosci qditas subaz taluz. cuiz non
sunt p̄p̄t effectus subaz separarū.

Arguit. Ares. dicit. ix. metaphi. q̄ intellect⁹
noster non h̄z se ad immaterialia sicut cecitas
ḡ sicut visus. sed visus cognoscit visibilia. er-
go intellectus nr̄ cognoscit immaterialia.

Dñm q̄ ad quia est nō h̄z se intellectus nr̄ si-
cuit cecitas. s̄ q̄ ad quid est t̄ p̄ statu h̄z vite h̄z
se sicut cecitas. t̄ hoc habet ex. Ar. ix. metaphi-
sice q̄ sic dicit. q̄ sicut se h̄z oculus nyctioracis
ad lumē solis. ita se h̄z intellectus nr̄ ad mani-
festissima nature. i. ad subas sepatas. s̄ mani-
festū est q̄ oculus nyctioracis nō p̄t cognos-
cere sole nisi in umbra sive i effectu e. nō ei p̄t
pfecte intueri radios solares. ita intellect⁹ nr̄
q̄ est debilis i virtute intellectuali nō p̄t intu-
en naturā subaz separarū s̄ solū umbrā ea-
rū sc̄ effectū. t̄ ex effectu possumus deuenire in
noticia caruz quo ad quia est.

Arguit. Scientie sunt de substantiis sepa-
tatis. sed sc̄e acquiruntur p̄ demonstrationē
cuīs mediū est diffinitio. ḡ substantie sepa-
rate cognoscitur p̄ diffinitōez t̄ p̄ p̄ns p̄ ipsuz

Liber

q̄ quid est. Dōm q̄ dupl'r de aliq̄ habet sc̄ia
Uno mō p̄prie q̄n p̄pria passio demonstrat te
subiecto p̄ p̄pria p̄ncipia t̄ talis sc̄ietia est per
diffinitōem eius de q̄ est sc̄ia. Alio mō de aliq̄
est sc̄ia imp̄prie p̄ modū remotionis. quia sc̄z
aliquid remouet de aliquo qd̄ in alio reperit t̄
illo mō habetur sc̄ia de substat̄is sepatas t̄ tale
sc̄iam nō oportet esse p̄ diffinitōem sed p̄ com
paratōem vni' rei ad aliam rem. sic aut̄ comp
amus res materiales ad subbas sepatas t̄ dici.
Inus q̄ sube sepatas sunt in corpe insensibiles et
inanimate t̄c.

Arguitur. Nos possum⁹ cognoscere aīaz rō
nalem quo ad subam ergo erā possum⁹ agnos
cere subbas sepatas quo ad qd̄ est. p̄na tenet. qz
aīa rōnalis p̄t separari a materia sc̄z a corpore.

Dōm q̄ nō est simile de anima rōnali t̄ sub
stat̄is sepatas. quia intellectus noster p̄t natu
ralis cognoscere p̄priu⁹ effectu⁹ aīe rōnalis qui
p̄priu⁹ effect⁹ est intelligere cū discursu sed nō
possum⁹ naturalis intelligere p̄priu⁹ effectu⁹
subaruz sepataz sed solu⁹ effectu⁹ coem qui ē in
telligere. Sed ē cōis regula q̄ p̄priu⁹ effect⁹
ducit in cognitōez cause quo ad quid est. sed ef
fectus cōis soluz facit cognoscere causam quo
ad quia est. quia effectus p̄priu⁹ oriz ex p̄prie
estate alicius rei sed sic nō oriz effectus cōis t̄
ergo non est simile.

Arguit. Solū illa cā non cognoscit p̄ suū
effectu⁹ que in infinitū distat ab effectu suo sic
est deus. sed sube sepatas nō distant in infinitū
ab eoz effectib⁹ q̄ sunt ista inferiora. q̄ p̄t co
gnosci per illos effectus. Dōm q̄ si aliqua
cā in infinitū distat ab aliq̄ effectu tūc effect⁹
nō p̄t ducere in cognitōez cause nec q̄ ad gen⁹
nec q̄ ad dr̄nāz sed bene q̄ ad qz est. t̄ iō ex crea
turis nō possum⁹ cognoscere genus rei nec dis
serētiaz qz nullū eoz hz. sed si aliqua cā distat
ab effectu fm finitū tūc possum⁹ p̄ effectus
Duci in cognitōez generis s̄z nō in cognitōez
dr̄ne. sicut est in substat̄is sepatas qz cognosci
mus eas ēc in genere sube s̄z nō cognoscimus
dr̄nas eaz. qz dr̄ne in eis sumunt fm diuer
sos gradus intellectualitatis qui sunt nobis
simpliciter ignoti.

Arguit. Uide q̄ nullo mō possum⁹ cog
noscere subbas sepatas nec q̄ ad gen⁹ nec q̄ ad
qz est. p̄bat. qz oīs cognitō sumit fm fantas
mata. sed sube sepatas nō habet fantasmatā apd
sensem. q̄ non p̄t intelligi. Dōm q̄ dupl'r
aliqd intelligit p̄ fantasmatā. Uno mō p̄ fan
tasmatā p̄pria q̄ sunt fantasmatā rei intellecte
et sic corporalia intelligit p̄ fantasmatā t̄ nō

Tercius

immaterialia vt p̄bat argumentuz. Alio mō
aliquid intelligit p̄ fantasmatā aliarū reū. et
sic immaterialia p̄t cognosci t̄ intelligi p̄ fan
tasmatā. si em̄ aliq̄s velit intelligere tūc
intelligit aliqd sicut lumen. si at̄ indiuisibilita
tē tūc intelligit aliqd sicut punctuz. Jam
manifestuz ē q̄ fantasmatā lumis vel pūcti n̄
sunt fantasmatā tūc s̄z sunt fantasmatā aliena
quibus ducimur i cognitōez dei.

Arguit. Hā exīs in hac vita p̄t rapi a sen
sibus. t̄ tūc p̄t intelligere subbas sepatas i hac
vita. Dōm q̄ duplex ē cognitō aīe. Una ē
pure naturalis t̄ fm hanc cognitōez non p̄t
suba separata intelligi q̄ ad qditatez i hac vi
ta. Alia est cognitō anime gratuita que fit per
alienatōez a sensibus t̄ p̄raptuz. sicut sanctus
Paulus dicit se fuisse rapt⁹ in terciū celuz. a.
in celū trinitatis. t̄ tali cognitōe nō est incōne
nuē aīaz cognoscere subbas sepatas. nūc antez
loqm̄ur de cognitō naturali aīe. q̄ at illa cog
nitō rapt⁹ nō sit naturalis p̄t ex rapt⁹ sanc
ti Pauli q̄ dicit se nescire an i corpore fuit vel
extra corpus. sicut dicit Nescio an i corpore
fui vel extra corpus deus scit nō mentior.

Nunc autēz de ani

Postq̄ Ares. determinauit de duplii intelle
ctu sc̄z agente t̄ possibili. Hic p̄t ostendit qd̄
sentienduz sit de natura anime. t̄ vult q̄ natu
ra anime est q̄ anima est quodammodo om̄ia.
Quod sic probat. qz om̄ia que sunt vel sunt
sensibilia vel intelligibilia. sed anima est illa.
q̄ est om̄ia. Minor pater qz sensus est sensi
bilia p̄ confirmitatez p̄ portionez ad sensibilia
et intellectus ē intelligibilia p̄ p̄portionez ad
intelligibilia. Et ideo secūtur sc̄ie t̄ sensus sic
res. i. dividuntur sensus t̄ sc̄ie sicut res dividū
tur. qz sicut ens dividit in ens in actu t̄ ens i
potētia. ita etiā est sensibile aliquod fm actuz
et aliquod fm potentia quod ideo dicit Ares.
quia res sensibilis in potentia non est sensus.
nec res intelligibilis i potentia est intellectus.
sed res sensibilis in actu est sensus. t̄ res intel
ligibilis in actu est intellectus. quia dum res
actu intelligitur tūc habet speciem intelligi
bilem in intellectu. t̄ ex hoc habentur due au
toritates. Prima autem est q̄ anima est quo
dammodo om̄ia. Secunda est scientie seca
tur sicut t̄ res.

Queritur. Utrum intellectus istius vlti
me autoritatis posset sic intelligi sicut com
muniter solebat allegari sic sc̄ilicet q̄ tot sunt

scientie quot sunt res. Dicit qd si in intellectu p̄hi in tertio sed h̄z istū intellectū q̄ scientie secā tur. i. dividitur quēadmodū tres. s. in actu & ponam. Pot̄ tñ ex illa expositōe elici alius cōmūnis intellectus & hoc sic. qz si scientia & res h̄nt p̄formitatem sic q̄ scia in actu ē res scita fm̄ conformitatez. ergo tot sine scientie quot sunt res diversimode cōsiderabiles. Unde p̄t sic in telligi q̄ scie secān sicut res accepte fm̄ formales rōes considerādi que formales rōes sumūt fm̄ ordinē ad principia & passiones.

Nec esse est autem.

Hic Aresto. oīt quō different antiqui dicevūt animā esse omnia h̄ntes falsam opinionē. & q̄ modo aia est oia fm̄ veritatē & hoc sic. qz antiqui dicebant aiam esse omnia fm̄ naturam. qz scz anima est natu: aliter composita ex omnibus rebus intelligibilib⁹ sic q̄ haberet in se naturalē omnes res intelligibiles. sed Arest. nō vult q̄ aia sic sit oia. sed aia est omnia fm̄ spēm intelligibilem⁹ sensibilem sive fm̄ proportionē & hoc sic. pbat. Quia lapis nō est in aia s̄z spēs lapidis ergo res non est in anima fm̄ naturā sed fm̄ spēm. i. ymaginē. & ido assimilat anima manu quia sicut manus est organū organorū. i. manū daf loco oīm organorū. qz sicut hō p̄ manus p̄t sibi pparare omnia factibilita ita p̄ animam p̄t facere omnia intelligibilia & sensibilia & ideo anima est spēs. i. factua oīm spēz intelligibiliū quoad intellectū agentem aut receptiuā oīm spēz intelligibiliū quoad intellectū possibiliū. & est forma receptiuā spēz sensibiliū quo ad sensum. Alius aut textus habz q̄ anima in telligat spēs spēz. i. naturas reputatas p̄ spēs intelligibiles.